ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:            /UBND-NN&PTNT

V/v chủ động động ứng phó rét đậm, rét

hại và tình trạng hạn hán, thiếu nước,

đảm bảo nước phục vụ sản xuất vụ đông

xuân năm 2023 - 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Công ty TNHH MTV quản lý Thủy nông Lai Châu;

- UBND các xã, thị trấn.

  Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, do ảnh

hưởng của không khí lạnh, trong những ngày tới các tỉnh vùng núi và trung

du Bắc Bộ có khả năng xảy ra rét đậm, rét hại trên diện rộng. Đồng thời, đây

là thời điểm bước vào mùa khô, dự báo lượng nước phục vụ cho sinh hoạt và

sản xuất nông nghiệp có xu hướng giảm. Nhằm chủ động ứng phó với rét

đậm, rét hại và tình trạng hạn hán, thiếu nước trong thời gian tới; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về ứng phó với rét đậm, rét hại

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo thời tiết để thông báo, hướng dẫn

kịp thời, thường xuyên đến nhân dân chủ động ứng phó với thời tiết xấu như rét

đậm, rét hại, sương muối có thể xảy ra trong những ngày tới.

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn

cho người, nhất là người già, trẻ nhỏ, hạn chế hoạt động ngoài trời lạnh; tuyệt

đối không dùng bếp than tổ ong để sưởi ấm trong phòng kín để tránh xảy ra

những sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, củng cố

chuồng trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng, chống

đói, rét; triển khai phương án di chuyển gia súc chăn thả về chuồng nuôi nhốt

trong tình huống cần thiết để đảm bảo an toàn; hướng dẫn về công tác  phòng,

chống rét cho gia súc, gia cầm, thủy sản. Tham khảo tài liệu hướng dẫn, truyền

thông trên trang thông tin điện tử của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống

thiên tai, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện.

2. Về ứng phó với tình trạng hạn hán, thiếu nước, đảm bảo nước phục

vụ sản xuất vụ đông xuân năm 2023 - 2024

3

2.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng

công trình thủy lợi nội đồng, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn để chủ động xây

dựng phương án đảm bảo cấp nước phục vụ sản nông nghiệp và nước sinh hoạt.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và nhân dân bố trí cơ cấu cây trồng, thời

điểm xuống giống phù hợp với điều kiện nguồn nước, chuyển đổi cơ cấu cây trồng

đối với diện tích thiếu nước tưới.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, tổng hợp tình hình

hạn hán (nếu có) trên địa bàn huyện, đề xuất nhu cầu hỗ trợ phòng, chống hạn

hán tại các xã, thị trấn, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

2.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, tham mưu UBND huyện

phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra, giám sát, chỉ

đạo các chủ hồ chứa thủy điện trên địa bàn huyện, thực hiện việc điều tiết hồ

chứa thủy điện theo đúng quy trình vận hành, trong đó ưu tiên nước sinh hoạt và

sản xuất cho nhân dân; kịp thời xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý

các trường hợp vi phạm (nếu có).

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí vốn

ngân sách và các nguồn vốn hợp pháp để triển khai thực hiện các giải pháp cấp

bách phòng, chống hạn hán, thiếu nước.

2.4. Công ty TNHH MTV quản lý Thủy nông Lai Châu: Quan tâm chỉ

đạo Cụm thủy nông Tam Đường điều tiết, vận hành công trình. Đối với những

công trình đã xuống cấp, hư hỏng đề nghị Công ty xem xét kiểm tra và có

phương án xử lý nhằm đảm bảo việc tưới tiêu phục vụ cho sản xuất nông nghiệp

của nhân dân.

2.5. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng, thủy văn để

chỉ đạo điều tiết nước phù hợp, đảm bảo nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất

nông nghiệp. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp tích, trữ nước, đồng thời sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nước, chống thất

thoát, lãng phí nước.

- Tổ chức kiểm tra nguồn nước từng công trình thủy lợi, nước sinh hoạt,

khoanh vùng cụ thể các diện tích có nguy cơ bị hạn hán, thiếu nước, xây dựng

kế hoạch tưới cụ thể cho từng vùng; khuyến  cáo cơ cấu sản xuất, mùa vụ, thời

điểm xuống giống phù hợp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với những diện tích

thiếu nước; sử dụng các giống cây trồng thích ứng với điều kiện hạn hán. Đối

với những khu vực thường xuyên thiếu nước phải thực hiện ngay các biện pháp,

huy động mọi nguồn lực, phương tiện để lấy và trữ nước tăng cường tích, trữ

4

nước ở các ao, hồ có sẵn; đồng thời bám sát lịch xả nước từ các hồ chứa để tích

nước trong các hệ thống bảo đảm đủ nước phục vụ cấy lúa và các cây trồng vụ

đông xuân giai đoạn 2023 - 2024.

- Thường xuyên cập nhật về tình hình nguồn nước, hạn hán và các hoạt

động ứng phó, tổng hợp thiệt hại, đề xuất giải pháp chống hạn trên địa bàn gửi

về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp.

- Chỉ đạo các tổ chức thủy lợi cơ sở trên địa bàn duy tu, bảo dưỡng các

công trình thuỷ lợi, tổ chức nạo vét hệ thống kênh mương, các cửa vào cống lấy

nước, khơi thông dòng chảy, bảo đảm đủ điều kiện dẫn nước thông thoáng từ

đầu mối tới ruộng, tận dụng mọi nguồn nước phục vụ sản xuất.

- Tuyên truyền vận động nhân dân quản lý chặt chẽ nguồn nước, hạn chế

rò rỉ thất thoát, sử dụng nguồn nước tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường sử dụng các

biện pháp tưới tiêu hợp lý, tiết kiệm nước cho lúa và các cây trồng cạn có giá trị

kinh tế cao.

Chủ tịch UBND huyện Tam Đường yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-12-13T09:56:36+0700

		2023-12-13T20:37:00+0700

		2023-12-13T20:37:00+0700

		2023-12-13T20:37:00+0700

		2023-12-13T20:37:00+0700